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Mensagem n° 014/2019
Espigéo do Oeste, 08 de margo de 2019.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que “ABRE CREDITO ADICI-
ONAL AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO’.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter & apreciagio desta Casa Legislativa
o incluso Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional (art. 43, § 1°, I, da Lei n° 4.320/64) no valor de R$ 112.178,50 (cento e
doze mil cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos), destinados a atender
a Secretaria Municipal de Educagao em suas Acoes, provenientes de recursos de
convénios, do Convénio n° 448/PGE-2018, firmado entre Governo do Estado de
Rondénia, através da Secretaria de Estado da Educagéo - SEDUC, e Municipio
de Espigado do Oeste.

Para dar cobertura ao crédito mencionado a ser aberto sera utilizada como
fonte de recursos | - Tendéncia de Excesso de Arrecadagdo proveniente de re-
passe pactuado pelo Convénio n°. 448/PGE-2018, firmado entre Governo do Es-
tado de Rondénia, através da Secretaria de Estado da Educacéo - SEDUC, e Mu-
nicipio de Espigao do Oeste, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) art. 43, §
1°, 1l, da Lei n°. 4.320/64: |l - Superavit Financeiro, proveniente de recursos pré-
prios do municipio a titulo de contrapartida, conforme pactuado em termo de con-
vénio, no valor de R$ 12.178,50 (doze mil cento e setenta e oito reais e cinquenta
centavos) art. 43, § 1°, |, da Lei n°. 4.320/64.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu reno-
vado aprego e o reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa vene-
randa Camara Municipal no encaminhamento e aprovacao de projetos transfor-
madores de nosso querido Municipio de Espigao do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de
Leis que este Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que lhes é
peculiar.

Atenciosamente,

Nilton'Ca Souza
Prefej nicipal

EXCELENTISSIMO SENHOR

VER. JOVECI BEVENUTO SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE — ESTADO DE RONDONIA.

—

;0 (B ey
_L__‘L___ {;!-f mim J



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
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MINUTA DE PROJETO DE LEI N° j}"j , DE 08 DE MARCO DE 2019.

“ABRE CREDITO ADICIONAL AO ORGAMENTO GERAL DO
MUNICIPIO”.

O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Rondénia, no uso das atribuicdes
que Ihe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Organica do Mu-
nicipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicdo Federal, FAZ SABER que a Camara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional (art. 43,
§ 1°, 1l, da Lei n° 4.320/64) no valor de R$ 112.178,50 (cento e doze mil cento e setenta e oito
reais e cinquenta centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Educagdo em suas
Acdes, provenientes de recursos de convénios, do Convénio n° 448/PGE-2018, firmado entre
Governo do Estado de Rondoénia, através da Secretaria de Estado da Educagdo - SEDUC, e
Municipio de Espigéao do Oeste.

Art. 2° - Para efeito de contabilizagio do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida & seguinte ordem de classificagéo, nos termos da Lei n° 4.320/64:

|. PODER: 02 — Poder Executivo;

Il. ORGAO: 02 04 — SEMED - Secretaria Municipal de Educacéo;

lll. PROGRAMA: 12 361 1006 — Acesso Integral a Educagao Basica;

IV. ATIVIDADE: 12 361 1006 4037 000 — Aquisigao de Equipamentos de Informatica:

V. FONTE DE RECURSO: 0.2.12 - Transferéncias de Convénios — Educacao;

VI. CODIGO DE APLICAGAO: 0.2.120 — Recursos do Tesouro — Convénios:

VIl. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 709/4.4.90.52 — Equipamentos e Material Per-
manente - R$ 112.178,50 (cento e doze mil cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos);

Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

l. Tendéncia de Excesso de Arrecadagéo proveniente de repasse pactuado pelo Convé-
nio n°. 448/PGE-2018, firmado entre Governo do Estado de Rondénia, através da Se-
cretaria de Estado da Educagéo - SEDUC, e Municipio de Espigdo do Oeste, no valor
de R$ 100.000,00 (cem mil reais) art. 43, § 1°, Il, da Lei n°. 4.320/64;

Il. Superéavit Financeiro, proveniente de recursos préprios do municipio a titulo de contra-
partida, conforme pactuado em termo de convénio, no valor de R$ 12.178,50 (doze mil
cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos) art. 43, § 1°, |, da Lei n°. 4.320/64:

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor nesta data.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigéao do Oeste/RO, 08 de MARCO de 2019.
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39
COOPLAN - COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTOQ

MEMO N*. 00016 /COOPLAN/CPC/EG/ 2014 Espigan do Oceste - RO, 23 de janeiro de 2019,

DE: COOPLAN - COOR. PROJ. CONV. E EXEC. ORC. - COOPLAN
PARA: COOPLAN - Divisdo de Projetos Orcamentarios.

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA

Apos cumprimenta-la cordialmente, solicito que
seja realizado os tramites necessarios, com vistas abertura de crédito para aquisicao
de "EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA", através de Convénio n®° 448 /PGE /2018
firmado entre o Governo do Estade de Rondénia e Prefeitura Municipal, em
conformidade com o Processo SEL n°, 0005.083375/2018-94, em tramitacao junto a
Secretaria de Estado de Educacio - SEDUC.

Informamos que o valor total do convenio é de
R$ 112.178,50 (cento e doze mil cento e setenta e oito reais e cinquenta
centavos), conforme plano de trabalho em anexo, dos quais R$ 100.000,00 (cem
mil reais), de Repasse financeiro do Governo do Estado e R$ 12.178,50 cento e
setenta e oito reais e cinquenta centavos), a titulo de contrapartida do municipio
a ser atendido pelo orcamento da Secretaria Municipal de Educacao - SEMED.

Na oportunidade, solicitamos para a solicitacio
de abertura de crédito o envio & Camara Municipal, considerando a realizacao dos
tramites de licitucav ¢ necessirios 4 execucdo atentando-se para a vigéncia do
Convénio.

Sem mais para o presente momento,
colocamo-nos a disposicao para eventuais duvidas e esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

Respeitosamente, i n“‘ 3\_1 w}__ﬁ?

Fdha ne '{UQ Vi
Rubnc

Valdineia Vaz Lara
oorderadora de Plangjamento
£ Orgumento-COOPLAN
Port, QU7 /GPYLT

Site: fittpe A prefeituraspivic.conin E-nwils weaplitit plaaejumeitus espipaodoaesie.ro.ombr
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO-COOPLAN BRI --wn-.,.\
: CNPJ: 04.695.284/000139 A S
e ——rr——— —— T T ———

PLANO DE TRABALHO 1/3
ANEXO |
1 - DADOS PESSO A 3 _ o

[ ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE | - CNPJ ",

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAQ DO OESTE 04.695.284/0001-39
ENDEREGO S === -

RUA RIO GRANDE DO SUL, N°. 2800 — BAIRRO VISTAALEGRE R
CIDADE ESPIGAO DO OESTE UF “[CEP | DDD/TELEFONE. E.A

RO | 76.974-000 (69) 3912.8015/8060 MUNICIPAL
R T O N e [ S N

CONTA CORRENTE BANCQ BRASIL S/A (AGENCIA 15970 | PRAGA DE PAGAMENTO
18.910-3 ) - e e ESPIGAO DO OESTE

NOME DO RESPONSAVEL NILTON CAETANO DE SOUZA C.P.F 090.556.652-15
C.1/ ORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNGAO MATRICULA
124.304-SESDEC/RO PREFEITO CHEFE DO EXECUTIVO 0000

ENDERECO [CEP
Eua Sergipe s/n°, Espigao do OesteeRO . | 76.974-000

2 - OUTROS PARTICIPES
NOME |C.G.CICPF E.A
ENDERECO T T T e ——s ‘ CEP
3 - DESCRIGCAQO DO PROJETO

TITULO DO PROJETO ! PERIODO DE EXECUGAO
“AQUISICAC DE EQUIPAMENTCS DE' icio | —
INFORMATICA” | ALR | 180 dias ALR

IDENTIFICAGAO DO OBJETO: Aquisicao de equipamentos de informatica para inclusdo e a

democratizacdo do acesso a tecnologias da informagéo, do conhecimento, com objetivo de

permitir a introducdo de todos que participam da comunidade e alunos para conhecimentos

sobre a informatica. S -1 TR |
[rmmnt 2. m__i\

| Folha n. Sl ——

< el ng.«l.--—-:’:-‘-‘-'—;'v“v—'l
JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO. E Rubrigfel e

O Municipio de Espigio do Oeste & um municipio brasileiro localizado na regiao leste do
estado de Rondénia. Com umna POpuiagae de 30.020 habitantes segundo dados do IBGE 2017.
Eo13° municipio mais populoso de Roi idonia, detendo o 11° maior PIB (Produto Interno Bruto)
€ Um dos dez que mais cresce no Estado. O municipio possui um indice de Desenvolvimento
Humano (IDH) médio (0,672), o décimo segundo maior do estado, com base nesses dados o
projeto que se apresenta enquadra-se na elaboracdo de um projeto intitulado “criacdo de sala
de informatica’, que consiste na aquisi¢éo de equipamentos de informatica para implementagao
do ambiente para criagao de sala de informatica. Esse projeto sera implementado nas Escolas

Aurélio Buarque de Holanda, Maria Rosa de Oliveira e Teobaldo Ferreira. O objetivo

“Paldcio Laurita Fernanies® fua: Iio Grande Do Sul, 2800 - Tel, £9 4912-800 1 - CEP: 76.974-000 _i Pagina 1 de 11 _“




GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA e
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DU OF*

COOQRDENADURIA DE PLANEIAMENTO-COOPLAN " e
CNP: GH695.284/000139 nE L DA LE

PLANO DE TRABALHO 2/3

4 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO (metas, etapa ou fase

AD RAGA

— ‘ 1 mc;:,gmoon DURAGAO
META | |EASE ESPECIFICACAO ,l

, | UNID [ QTDE | INiCIO | TERMINO

1.0 “AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA”

MICROCOMPUTADOR Processator: velocidade real(siock Interno) de 2 Ghz ou
superior. qualro ou mais nicleos fisicos.cache de nival 3 de BMB podendo ser
supelor, supore a conjunto de instrugles G4bitcom cooler angingl do mesmo
fabricante do precessador{ou cenificade pelo fabricants do procossador), espacificado
pelo fabricante para o mudelo do procossardor ou onglnel do |
fabricante do squipamento perifgncos 8

2 mgEnter o P
MBI

a4 slols de i
channet ca Mae suporte a dua! cha e ynrr
minime de Hiota) portas USB 2.0 ou SUpeniar. sen duasfrontms;
POssuIr pelu menos duas portas USE 2 0 dave ter, no mimimo, 02 interdace SATA 2.0
2 01 interface SATA 2.0; barramento de mamdns de 1800MNZ ou supsricr: grouitetura
ATX ou HTX conforme paories  oslapelecdos @ divulgados  no  site
www.farmifactors.ory, organismo que define os padries existe dovera ser do

mesmo fabricante do equipamento, oy fabnea sob sud espec 0, nac sendo | 1
aceilo placas-mée de livie co lzagBo no mercano tany e OEM, ! |
Interface da Video compatibilidade com Cirscty, 11 JpeniGl 4.0 ou |
sugerior, 01 fuma) saida VGA, 01(uina) selda DV para monitor digital ou Display Fon | |

com adaptador DVI, & placs de video devers ser i
de Som Interface de sem de mineno 160
merotone. salda para fone de ouwido Intedas de Gugabil Elheret (RJ-45)
Configuragso totaliments por software, velomdade de 100/1000Mbits: Full duplex;
Padrio IEEE BOZ 3 com lecnologia WOL (Wake on LAN). Inlegradadplaca-ma;
Suparte a B02.1x & B02.1g. Unidade de armazenaments: Capacidade de 500Gbytes
(ou maior), Padrdo STA IIl; Velosidads de rotagio de no minims 7200RPM: Unidade
do midia dplica: Midia Optica leltorigravador DVOVRW. Gabinete: Padrdo SFF
(SmaliFormFactor | com volume méximo de 13.000 cm3, clijo projeto permite o uso
nas posigbes vertical & horizonta!, Tipo tool less, gue permite abenura do gabinete g
remocdo das unidades de armazenanmento e placas de expansio sem o uso de
ferramentas Ndo serd ac . 5N adaplagdo para alender a

¥ i RN, SE
| HspaEibcn

rads 80 processador. Interface
me integ

e, entrada para

11

UNID 22 | ALR 180/dias/ALR

T
Exquipatiien
{abricante . Teclada
USB. Mouss optico; C
USE av Computadar Manitor N mimma 19.5
pelo manos 16008900 s60Hz. Angulo de visiu de pal
Entrada DVI-D, VGA com cabo incluso £
suportando &s tensoes de entracs
BIOS Plugs Piay, desarvalvida

His e Juat
Fatugues &

¥
Crizunitil e 1607 vertical
AvELITIEIO dulomEatioo,
B SBOUIrBNGa

Oados po

Ei:rzﬁﬁ

BIOS. wisando melhonas no dese 1 : A8 aluahizagias
Hayem ger dspenibilizanas no st do faonconte Com dispeniohidade do ndmero
identificado do equipamento, Onico pars o fabricants - Impleimentar recursos de auto
reconhecimento. dos periféricos e disposiivos de 1O, bem como informar o fipo &
frequéncia do processador, lipo e capacidade do disco rigido. tamanho da memona
RAM e a versdo da BIOS | Possur recurdos de controle de pennisséo atraves de
senhas, uma para inicializar o computader | ums para @casso e Alleragoes das
configuragdes do BIOS e outra para o disco rigidos, Permitic a insergio de codigo de
identificagfio do equipamento dentro da propna BIOS (numere do patimdnio e o
numerc da série} Especificagies oo Softwiirn nal Miciusutt
Windows 81 Pro b 2 purlugus

gl i

Wi
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO-COOPLAN
CNPJ: 04.695.284/000139

PLANQ DE TRABALHO 3/3 ANEXO |

6~ CRONOGRANA DE DESEMBOLSO (RS 1,00
Concedente: No Exercicio Corrente.

p— e e e e
"—‘ CONCEDENTE
J-——.-_.-.h_.._\_‘_.:._ — B o . U — it _ ——y — p— i L ey g _-
META | Parcela I=|m_:_a_1:‘ P Repusse | 2" Repusse | J° Repasse | 4 Repasse 3" Repasse
1.0 H00.000.00 4 , = ; B .
- & S S el
META 6" Repasse 7" RcI):{ss_c _.T 8" R—qi_a;i—e 9" Repasse 10" Repasse 11" Repasse

Proponente: No Exercicio Corrente.

= R e

PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)

META Parcela Unica l“.E.cp:t;'_.'iiE_!._ 2" I{cpa_ss‘c 3" Repasse 4’ Repasse 5" Repasse
1.0 12.178,50 4 - -
| META & Kepasse HET Reprisae L Repasse |y l«:-c_,:-:.;.w 10° lu-i:;nssc [ I"r-licpa'ssc

7 - DECLARACAQ

Na qualidade de representante legal do proporiente DECLARO para fins de prova junto ao
Governo do Estado de Rondénia. para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito
em mora ou situacéo de inadimpiéncia

-

Oil O lesouro nacional ou gualquer outro 4rgao ou entidade
da administragdo publica federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagbes
consignadas nos orgamentos da uniio. na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento.

{ de Sewza
Espigdo do Oes il
Local e Data _

8 — APROVAGCAQ PELO CONCEDENTE

e
APROVADO i_” e— 3—1L‘ B
. 5.&;-;3::'-.:‘550“'! 45 )

Folng N ==

!

LR ICE s

L~

LOCAL E DATA ASSINATURA DO CONGED

fo—
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GOVERNO DU ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO- COOPLAN AL
CNPJ: 04.695.284/000139 isp

%-TITULO DO PROJETO: “AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE INEGR 1cA" 14|

"'x'gi,h.",‘ HH

4- JUSTIFICATIVA: Rubrics

O Municipio de Espigdo do Oeste ¢ um municipio brasileiro localizado na
regido leste do estado de Rondénia. Com uma pPopulacao de 30.030 habitantes
segundo dados do IBGE 2017 £ ¢ 13% municipio mais Populoso de Rondénia,
detendo o 11° maior PIB (Produte Interno Bruto) e um dos dez que mais cresce no
Estado. O municipio possui um Indice de Desenvolvimento Humano (IDH) médio
(0,672), o décimo segundo maior do estado.

O presente projeto visa atender as necessidades dos moradores, alunos e
demais pessoas e alunos das Escolas Municipais Aurélio Buarque de Holanda,
Maria Rosa de Oliveira e Teobaldo Ferreira, os quais muitos deles nao possuem
Capacidade financeira suficiente de adquirir equipamentos de informatica com
Fécurso proprio e limitagao de estrutura para acesso a internet por se tratar de uma
comunidade rural localizada apreximadamente 45 km de distancia do perimetro
urbano da cidade e demais PESS0as que utilizam do meio de comunicacao internet,
Com a implantagao da sala de informatica pretende-se oferecer a comunidade o
acesso a informagédo por meio da informatizacdo. Com €xecucao do presente
projeto, serd concebida Oportunidade de introdugéo dos rfécursos da tecnologia de
informatica, poders constituir-se comae uma Jportunidade para motivar professores e
alunos, assim como disponibilizar um poderoso recurso didatico o pedagogico, para
atualizar e, principalmente, para qualificar e aperfeicoar o processo de ensino-
aprendizagem. E nesta otica que este projeto certamente irg melhorar o processo
ensino- aprendizagem na mesma. £ investir na formacéo do cidadio comum como
agente de transformacio social pode ser o ponto de partida para a melhoria da
qualidade de vida da POpulacao de baixa renda. Por acreditar nessa possibilidade o
Presente projeto busca desenvolver competencias tendo como ponto de partida a
inclus&o digital.

Levando a possibilidade de methoria @ esses moradores e alunos, a
produtividade escolar e desenvalvimento social censequentemente irao aumentar,
garantindo assim melhorias na inclusao e a democratizacdo do acesso a

tecnologias da informacao, do conhecimento, com objetivo de permitir a

——
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA e qu‘{‘Q—_@Lc‘
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTF g
COORDENADORIA DE pLA NEJAMENTG-COOPLAN e PO -
CNPJ: 04.695.284/000139 ey S LT

A vigéncia do projeto vigorara de acordo com data prevista no plano de
trabalho. Considerando 180 dias apos a liberagdo dos recursos (ALR) na conta
corrente especifica do convénio,

1 :’ S
A
9 - ORCAMEN TO: i ol

30 do Oeste

’ M.\'Jl
Rubrica &_\_—/,

O valor conveniado destinado 3 “AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA” devera ser desembolsado em parcela Unica, atendendo assim aos
prazos estabelecidos Pelo cronograma de desembolso constante no Plano de
trabalho (3/3) do presente projeto.

10- RESULTADOS ESPERADCS

O projeto Proposto por esta prefeitura justifica-se principalmente no fato
de que as acles que oferecam a oportunidade de interagédo, acesso g informagao,
aliar os alunos a tecnologia e informatica, contribuir Para a comunidade contemplar
as diversas areas do conhecimento,

Espigao do Oeste/RO 22 de maio de 2018,

Lavsame i LIPFERST,
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GOVERNG Dy ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE !
CUURDENADORIA DE PLANEJAMENTO-COOPLAN AL
CNPJ: 04.695.284/000139 e Ry

NOBREAK 1400VA, Caracteristicas. Tensao de{ |'
entrada: 115-127v / 29qy Bivoit - Automatico: |
( Tensio de saida: 115V: Possuir 2 baterias internas |
de 12V x 7Ah: Possuir minimo 5 tomadas de saida; |
Possuir estabilizaqor interno com 4 estagios de
regulacao; Possuir Filtro de linha interno: Auto

desnecessario e pProlongando a vida (itil da bataria; | [
Possuir recarga automatica das baterias em 4 |
" estagics (mesmo O o nobreak destigado): |
| Possuir conector o .
I |tipo engate Fapide pars 2XLanséc de autonornia; | | |
/ | Possuir Forma Y& onda senoidal por aproximagéa:] f
retangular
1.2 PWM controle de largura e amplitude; Leds no UND | 22 1.034.09 22.750.00
painel frontal indicam a5 condigées (status) do | | ' | '
nobreak, como: modo rede. modo irwerrs'~*'.f}_:z—;teria. | ' ! '

il

! final de autonomia, . ! |

|sublenséo, sobretenséo, paterias emcarya, etc;r { |
lPossuir

Alarme audiovisua) intermitente Para queda de rede {
e fim do tempo de autonomia; Possuir Chave Liga /

Desliga temporizada: evita acionamentos acidentais ’
Ou involuntarios: Possuir Porta fusivel externo com

unidade reserva; Possuir protecées no irwersor] | .J
contra curto circuito;  Possyi pretegdo  conra ! J -'
Sub/sobre tensap nz rede elétrica: Possuyiy protecao | | (
contra sobre aquecnente ng ransformador e fo | . = .
} linversor, com alarme e g

; : |
¢ Posterior desligamento | .' ’
Ii automatice: Possyi protecdo contradescarga total | [
| | das baterias, | |1

TOTAL R$ f 112.178,50

Espigéao do Oeste/RO, 22 de maio de 2018.

“Palicio Laurita Fernandes” Rua: Rio Grande Do Sul, 2.800 - Tel. 69 3912-g007 - CEP: 76.974-000 ﬂ Pagina 11 de 1] —ﬂ
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CNRJ do Orgao T U4364530-0001713

No. do Documento: 2018NE0gT ¢ Pata de apizesgo. 24322018

uG Descrican o, P

160001 SECRETARIA DF R3Tam J

Credor: PREFETTURA MUNTICTE

Endereco: av, mIn GRAL
Cidade: Espronn DiE!
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Esfera Evento yg Programa go 'py
1 400091 1600} 123681248

aballio Fonte
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Janeir:

B
Abril Main Mt &
BREVISTO
Julho Agosto wetembro
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ITEM UNID BSPECIFICA
1 REP. VALOE an
DAR
FINANCETR
VISANDO  aTENDE HENDA
PARLAMENTAR DO DEPUTALG
ESTADUAL ABLCTIO DA ¥,
CONFORME QFICIn N. 013 pg

»‘ ) 15/03/2014. 1 R S T T, LOG GGG, 0o

TOPAL OU B TRANSPOE s Bl R

Mg, 00
SubItem: 0|

Local e pata ca Entrega
ESPIGAC DO OBSTE/pi I I i g
RESPONSAVEL PELA EMISGAD

22323622/56 - JEuNvERR SUAKRES LOPES
ORDENADOE BDE DESPESA

111111111 /11 -

i o4 = [ 1
2 ‘Documento assinado eletronicamete pOr Vlaria Angelica Silva Ayres Henrique, Ordenador(a) de
o ' Despesa, em 12/12/2018, as 15:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no caput
L5 F N PO ’ &

Lewcrd W art 12 do Decreto 2 21703, g

hltps:f!sei.sistemas.ro,gov.brfsef.!'ccr|lro!ador.pnp?acao=uocun|en!o_janprirrm_web&auao_migem=afunre__uis-.mrizar&id_docusuanlu=4628293&infr.., 1/2
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' Documento assinado eletronicamente por Carmelia da Silva Cardoso, Diretor(a), em 12/12/2018, as
- 16:18, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no caput I, art, 12 do Decreto n¢
1 21.794, de 5 Abril d e 2017,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.siste Mas.ro.gov.brfsei/controlador_externo, php?
acao=u‘ocgﬂle_itg__c_o_r_mfgr_ir_«i_ﬁ_ajci GrEac . informando o codigo verificador 4032921 ¢

£_ACessu e
1% 0 codigo CRC 3E543633,

TRid

Referéncia: Caso responda esta NE - Notys ge Empenho, indiga; ERpressamante o Processo e 0005.083375/201 8-
94

SEln2 4032921
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Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO Procssson r;ﬁiq_m'_l

CONVENIO Ne 448/PGE-2018. Rubrica _ &\,

CONCEDENTE: © ESTADO DE RONDONIA, Por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCACAOQ - SEDUC, denominada CONCEDENTE, inscrita no CNP) de ne 04.564.530/0001-13,
situada na Rua Pe. Chiquinho, Palacio Rio Madeira, reto 01, Edificio Rio Guaporé, no Municipio de
Porto Velho — RO, neste ato representado pela Secretiria de Estado da Educagdo, Sra. MARIA

ANGELICA SILvA AYRES HENRIQUE, no uso da atribuicio que lhe confere o art. 36 da lei
complementar no. 733 de 10/10/2013, e;

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE - RO, inscrita no CNPJ/MF sob ne
04.595.284/0001-39, situada a rua Rio Grande do Sul, ne 2800, Bairro Visa Alegre, neste
Municipio, répresentada por seu atual Prefeito NILTON CAETANO DE SOUZA, inscrito no CPF/MF
ne 090.556.652-15, de acordo com a representacdo que lhe é outorgada;

Celebram o presente CONVENIO, o qQual se regerd pelas disposicdes da Lej ne 8.666/1993, Lej
Estadual n. 3.307/13 e demais flormas pertinentes, vinculando-se aos termos do processo
administrativo n° 0005.083375/2018-94, mediante as seguintes clausulas e condiches:

DO OBIJETO

administrativo acima identificado, que, para todos og efeitos, é parte integrante deste
instrumento, conforme descricio sucinta abaixo:

O objeto do acordo entre as partes é 3 liberagio de recursos Para aquisicdo de equipamentos de
informética Para atender as escolas Municipais, conforme consta no Plano de Trabalho e no
Projeto Basico (1569294), do municipio de Espigio do Oeste-RO.
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PARAGRAFO PRIMEIRO. O recursos destinados & execucdo deste Convénio serdo
obrigatoriamente movimentados através do Banco do Brasi S/A, que manters conta especifica

vinculada, Cujos extratos demonstrando toda a movimentacdo didria integrardo a prestacdo de
contas.

PARAGRAFO SEGUNDO. Havendo contrapartida em recursos ﬁnanceiros, deverd o valor

correspondente ser depositado antes pelo CONVENENTE na conta vinculada, como condigdo para
liberagdo da parcela pela CONCEDENTE;

~ PARAGRAFO TERCEIRO. A Comprovacio de quitacdo das obrigacses ajustadas em Convénios
anteriores se d3 pela comprovacao de que nio esta inadimplente Perante o Sistema integrado de
Administracio Financeira do Governo Federal - SIAF] e de que ndo estd inscrito no Cadastro
Informativo de Créditos Nio Quitados — CADIN, se houverem recursos pertencentes 3 Unido; bem
€omo a comprovacio de que ndo esti inadimplente Perante o SIAFEM.

PARAGRAFO QUARTO. Quando a liberacdo dos recursos for em mais de uma parcelg ¢

obrigatdria a dpresentacdo prévia de prestacdo de contas parcial pela CONVENENTE, e sua
aprovacdo.

PARAGRAFO QUINTO. Enquanto nao utilizados, os recursos oriundos deste ajuste devem ser
aplicados em caderneta de poupanca de instituicio financeira oficial, se a previsio de seu uso for
igual ou superior a um més, bem como em fundo de aplicagdo financeira €m curto prazo, ou
operagdo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal, quando sua utilizagao
estiver prevista Para prazos menores centanto gue em rodos estes casos nio prejudique a
consecucdo do objeto nos Prazos pactuados e os rendimentos auferidos sejam aplicados nos fins

do Convénio. ——— T
Precessons o 3l ™
Foa e /42

DAS AQUISICOES E CONTRATACHES (Rubrigg s’ -

CLAusULA QUINTA. Na EXecucdo das despesas COM Os recursos estaduais recebidos devers o
CONVENENTE Seguir o estabelecido 13 Lel n® 8.666/93, sem prejuizo da utilizagao do pregdo, se
for a caso, como previsto na lej n* 10.520/02, buscando sempre, para a realizacdo das compras e
servicos, frente a terceiros, €conomicidade, qualidade e eficiéncia, através de prévias cotagbes de
precos, observando os valores, estado e Caracteristicas apresentadas no plano de trabalho.

PARAGRAFO UNICO. A CONCEDENTE nNac assume qualguer responsabilidade, ainda que
subsidiaria, perante terceiro pela tontratacdo de servicos oy cOmpra de bens e produtos, com os
récursos deste Convénig.

DO CONTROLE E FISCALIZACAD

CLAUSULA SEXTA. Fica assegurada ao Esrady a MIeITOgaliva de exercer a autoridade narmativa, e

0 exercicio do controle e fszC;i:.’lz;;.:tJ‘L'.-n;'_ POdendo a qualquer tempo examinar e constatar jn loco a
aplicacdo dos reécursos, diretamente ¢y atraves de terceiros Credenciados.

DAS OBRIGACBHES pos PARTICIPES

CLf\USULA SETIMA. Para a COnsecucdo dos objetivos definidos na cldusula primeira os participes
5€ comprometem e aceitam.

PARAGRAFO PRIMEIRO. A CONCEDENTE

a) Repassar os recursos financeiros indicados na clausula segunda, na forma estabelecida na
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CLAUSULA OITAVA. Este convénio antre os participes tera execugdo de 180 (cenltﬁ"é'dfté‘ﬁta“)” ias,
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contados a partir da efetiva liberagio dos recursos pela concedente oy firmamento deste
Convénio.

PARAGRAFO PRIMEIRC. A vigéncia do convénio sera prorrogada, de oficio pela CONCEDENTE
quando houver atraso na liberacdo dos recursos, limitada a HrOTrogacdo ao exato periodo do

- PARAGRAFO SEGUNDO. Encerrado o prazo para s erecucao, a CONVENENTE tem até g0
(sessenta) dias apos o encerramento do ano fiscal, para a prestacdo de contas final quanto aos
recursos por ela recebidos naquele ano.

DA PRESTACAO DE CONTAS

CLAUSULA NONA - A CONVENENTE devers realizar a prestacio de contas dos recursos recebidos,
apds a conclusdo de cada Uma das etapas previstas no plano de trabalho e ao final, dentro do
Prazo previsto na clausula oitava.

PARAGRAFO PRIMEIRO. A Prestacdo de contas parcial e final sera analisada e avaliada pela
CONCEDENTE, que emitird parecer sob; os seguintes aspectos:

a) Técnico - quanto a execucio fisica atetivunento dos objetivos do Convénio:
b) Financeiro - quanto a correty e fegular aplicagio dos recursos do Convénio.

PARAGRAFO SEGUNDO . A prestagdo de contas devers ser feita em forma de relatdrio
acompanhado necessariamente destes documentos, naquilo que couber:

a) Oficio de encaminhamento da Prestacdo de Contas;

- 7 4
Processont 12912019
b) Cépia do Termo de Convénio, com a indicagdo da data de sya pubIi{:ag;ég;r;om,_‘“o A
c) Plano de Trabalho na forma estabelecida na legislacdo pertinente: Rubricaf_‘_f’_f

d) Relatério de execucio ﬁsico/ﬁnanceiru;

e) Relacio dos pPagamentos realizados, com os respectivos nimeros de notas fiscais, por ordem
de datas destes pagamentos;

f) Demonstrativo da €Xecucao da receita e da wespesd, evidenciando og recursos recebidos em
transferéncia, a contrapartida, os reng; nentes auferidos da aplicacao ﬁnanceira, se for o caso, e
os saldos;

g) Extrato bancario integral da conta corrente:

h) Relagdo dos bens e servigos, adquiridos, produzidos ou construidos COM Os recursos recebidos
do Estado:

i) Cotagbes de Precos empregadas, para as aquisicoes dos bens e realizag3o dos Servigos;

k) Cépia das faturas, notas fiscais, recibos de Pagamentos, dos cheques, dos Mmanuais relativos
aos produtos adquiridos, com as garantias, ordens bancarigs e/ou guias de recolhimento
bancario, tudo autenticado:;

) Conciliacio bancaria:
m) Comprovante do recolhimento do saldo banhcario do recurso, se houver;
n) Toda a documentagﬁo referente as compras e servicos:

o) Copia do termo de aceitacio definitiva de obras, yuando o Convénio almejar 3 execucdo de
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CLAUSULA DECIVIA TERCEIRA. Em todo e qualquer bem, equipamento, obra ou agio

relacionados com o objetivo descrito na clausula primeira, sera obrigatoriamente destacada a
participacdo da CONCEDENTE e da CONVENENTE, mediante identiﬁca;éo, através de placa, faixa

DA PUBLICACAO

CLAUSULA DECIvIA QUARTA. Apés as assinaturas neste Convénio a Proc

uradoria Geral do Estado
providenciara a publicacdo de sey extrato no Diario Oficial do Estado.

— ;@3}?1,;20_!‘_’1 |

Piocaes

DO FORO

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Fica eleito o foro dg Comarca de

Porto Velho-RO, para dirimir as
questdes decorrentes deste Convénio.

Para firmeza e como prova do acordado, é digitado o presente Convénio, o qual, depois de lido e

achado conforme, vai assinado pelas partes, dele sendo extraidas as copias que se fizerem
necessarias para sua publicacio e execucdo, devidamente certificadas pela Procuradoria Geral do
Estado. Porto Velho-RO, 21 de dezembro de 2018,

MARIA ANGELICA SILVA AYRES HENRIQUE NILTON CAETANO DE Souza /

Secretdria de Estado da Educacio Prefeito -|

| Termo elaborado na forma do art, 23, incise |, da Lej Complementar Estadual N2 620, de 20 de i
junho de 2011, segundo as informagdes e documentos constantes dos autos do processo |'

! identificado neste instrumento.
i .
|

|

. / FRANCISCO SILVEIRA DE AGUIAR NETO JURACI JORGE DA SILVA i

Procurador do Estado

Procurador Geral do Estado |'
! e ~I

' Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO SILVEIRA DE AGUIAR NETO,
-1 Procurador(a), em 21/12/2018, as 18:11, conforme horario oficial de Brasilia, com
__ fundamento no Caput Ill, art, 12 do Degreto n? 27 7894, de 5 Abril de 2017,
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Extrato conta corrente

Cliente - Conta atual o
Agéncia 1597-0

Conta corrente 18810-3 PREF MUN ESPIGAS Lroe
Periodo do
extralo 1212018
Langamentos -—
S ot, Histérico Documento Valor R$§ Saldo
movimento balancete
271212018 Saldo Anterior b.oo
28122018 + Transferénein vecebidy 551.597.000.001.072 1217850 ¢ 1217850 1
3112/2018 SALDO 127850 ¢
-_—
OBSERVAGOES :
Transago efetuada con sucesso por: JO175177 LISANDRA MELHORANCA CALDEIRA REISER.

Servico de Atendimento ag Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes suditivos U800 729 0088
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MUNICIPIO DE ESPIGAQ D'OESTE
RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicic: 2019

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DIA 28/02/2019

UG RECURSO BANCO CONTA DESCRIGAO SALDO
002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAQO 12.199,37
2 Recursos de Outras Fontes - Exercicio Corrente 20,87

2 BB 3963 18910-3 CONY F48IPGE/200 d—EQUIPJ\W‘JEI\ITCS DE INFORMATICA 20,87
6 Recursos de Outras Fontes - Exercicios Anteriores 12.178,50
2 BB 39863 18910-3 CUNVAL‘J&!PGE;EU'IB—EQU!PAIWENTUS DE INFORMATICA 12.178,50

—_— S

TOTAL GERAL 12.199,37
S e T S

Folhano i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAC DO OESTE

RUA RIS GRANDE D) SUL, 2800 - VISTA ALEGRE
04695284/0001-39 Exercicior 2010

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 07/03/2019

Entid Cloc Func/Prog Catge  Espsaificaciy LalHEG liicial Alter (+) Alter (-} Dotagéo
Ficha Fp CH Descricao (A Einpenihade Saldo
saluu Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS Processons_J7H
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE Folhs n o ! . -
02 PODER EXECUTIVO ansL
02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO ‘M!EQ“_
020400 SEMED =t -
12 Educacio
12 361 Ensino Fundamenta
12 361 1006 ACESS0 INTEGRAL A EDUCACAD BASICA
I 72361 1006 4037 G550 AQUISICAD DE EQUIPAMENTOS OE INFORMATIC T e )
709 4.4.90.52.00 EQUIPAMENT LS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00 0,00
0212 002,120 Recursos do Tesourg - Canvénips 0,00 0,00
= B L R T e 0.00 a'on
= TOTAL ORGAMENTARIO 0,00 0,00 0,00 0,00
0.00 0,00
. 0,00 0,00
TOTAL GERAL ‘ 000 %P0
0,00 0,00
0.00 0,00




